%

NO

10

11

12

13

14

O UNIVERSITARIO

(FAVENI

HISTORIA - 22 Licenciatura

Grade curricular

Disciplina
Grupo | = Contetudos Especificos para o Conhecimento Pedagdgico
Psicologia da Educacao Aprendizagem
Sociologia da Educacéo
Multiculturalismo e Direitos Humanos
Filosofia da Educacéo
Leitura e Producdo de Texto
Educacdo Ambiental
Planejamento Educacional
Politicas Educacionais
Educacao Infantil e Ensino Fundamental
Diversidade Etnico Racial de Género
LIBRAS
Didatica
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Trabalho de Concluséao de Curso

Grupo Il = Conteudos Especificos para Formacéo do Curso

Carga Horaria

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40



NO

10

NO

Disciplina

Grupo | - Conteudos Especificos para o Conhecimento Pedagdgico

Teoria do Conhecimento

Historia do Brasil

Historia da Filosofia Antiga

Historia Medieval

Histéria Moderna

Filosofia da Ciéncia

Histdria e Cultura Africana

Historia das Ciéncias e Ensino

Historia da América

Contetdo e Metodologia da Historia

Grupo lll = Pratica Profissional da Area

Pratica Profissional

Estagio na Area do Curso

Carga Horaria Total

Disciplina

Grupo | — Contetdos Especificos para o Conhecimento Pedagdgico

Psicologia da Educacao e da Aprendizagem
Sociologia da Educacéo
Multiculturalismo e Direitos Humanos
Filosofia da Educacao
Leitura e Producao de Texto

Educacdo Ambiental

Carga Horaria

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

100

100

1160

Carga
Horaria

40
40
40
40
40

40



NO

10

11

12

13

14

10

Disciplina
Grupo | - Conteudos Especificos para o Conhecimento Pedagdgico

Planejamento Educacional
Politicas Educacionais
Educacéao Infantil e Ensino Fundamental
Diversidade Etnico Racial de Género
LIBRAS
Didética
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Trabalho de Concluséo de Curso
Grupo Il = Contetdos Especificos para Formacao do Curso
Fundamentos Etimologicos do Espanhol
Lingua Espanhola |
Lingua Espanhola Il
Lingua Espanhola Ili
Lingua Espanhola IV
Alfabetizacéo e Letramento
Introducéo aos Estudos Linguisticos
Introducédo Estudos Literarios
Morfologia e Sintaxe do Portugués
Fonética e Fonologia do Portugués
Grupo lll = Pratica Profissional da Area
Pratica Profissional
Estagio

Carga Horéria Total

Carga Horaria

40
40
40
40
40
40
40

40

40
40
40
40
40
40
40
40
40

40

100
100

1160



